LII. — ATHANASIO PRESBYTERO.

Peccatum morte gravius esse. In dictum Pauli :
« Stipendium peccati mors est¹⁵. » Et : « Ne re-
gnet in vobis peccatum¹⁶. » Et rursum : « Stimulus
autem mortis est peccatum¹⁷. »

Peccatum multo gravius est morte. Quocirca
Paulus quoque, qui accuratissime omnium talia
perspicere poterat, illud quidem reginam esse
dixit ; istam vero, stipendium militare, quasi qui
hanc (mortem) infra illud (peccatum) collocaret.
Reginam autem peccatum fecit, non dignitatis ergo
(nihil enim eo deformius cogitari aut fingi potest),
sed propter vehemens obediendi studium, quo fla-
grant, quoscunque peccatum occupavit. Quare si
peccati stipendium mors est, ne regnet in vobis
peccatum, quod morte, apud eos quidem quibus
sana mens est, gravius est. Si igitur optio detur, et
fieri posset, equidem mori mallet, ita ut immunis
a peccato manerem, quam admissio peccato mor-
tem effugere. Tanto illud hac est gravius, ne ju-
dice. Mors enim a resurrectione extinguetur ; de
peccato autem etiam post resurrectionem pœna exi-
getur. Nihil igitur lucri ferret is, qui peccaret, sed
mortem effugeret 439 (ex hypothesi autem hoc
dictum esto), si quidem etiam post resurrectionem
supplicium subiturus esset. Alio quoque evidenti

¹⁵ Rom. viii, 28. ¹⁶ Rom. vi, 23. ¹⁷ ibid. 12. ¹⁸ I Cor. xv, 56.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(54) Pro ἀσέβειαν idem cod. scribit βλασφη-
μίαν. POSSIN.

(55) Ἡ θεία χάρις. Confer epist. 13 supra hoc
lib. et lib. ii, epist. 2 ; et Irenæum lib. iv, cap. 71.
RITT.

(56) Pro κινωμένη cod. Vatic. 650 legit κινω-
μένη. Vers. 5 pro γὰρ ponit γοῦν. Vers. 6, post καὶ
addit ἡ. Vers. ult. pro ἐκούσιος habet ἐκούσια.
POSSIN.

(57) Inscriptio suppletur ex codice Vaticano.
EDIT.

(59) Pro ταττόμενος cod. Vat. legit ταττόμενον.
vers. seq. post αἰσχρότερος, addit καὶ ἀτιμότερος.
POSSIN.

(60) Ἡ δὲ ἀμαρτία τιμωρηθήσεται. Hæc
decerant in ed. Paris. et suppletur ex codice Vati-
cano ap. Possinum. EDIT.

exemplo hoc declaravit idem Apostolus, cum ait : **A** θεῖη, οὕτω καὶ τὸν θάνατον, εἰ μὴ δι' ἁμαρτίαν προσάγοιτο, ἀδεῶς καταδεκτόν· εἰ δὲ καὶ ὑπὲρ ἀρετῆς, ἀσμενέστερον (61). Οὐχ ἡγῆ τοῦτο δυνατόν; Μάρτυρας δέχου τοὺς μάρτυρας (62), τοὺς καθάπερ προοίμιον ἀθανασίας τὸν θάνατον ἀσπασαμένους.

LIII. — DIONYSIO SCHOLASTICO.

« Quæcunque volueritis ut faciant vobis¹⁹, etc. »

Laude quidem digni sunt illi, qui naturali lege instituti atque imbuti officium fecerunt. Habet enim in se natura ipsa virtutum exactum et incorruptum iudicium : quod Christus quoque ipse exhortationis et consilii causa proposuit, cum dixit : **B** « Omnia quæcunque volueritis, ut faciant vobis homines, vos etiam similiter facite illis. » Deinde cum demonstrasset, hanc esse omnis et pietatis et humanitatis regulam, addidit : « Hæc enim est lex et prophetæ. » Posteaquam vero claudicavit, et de statu integritatis delapsa est natura hominum, virtutisque notas obliteravit : tum et lex scripta data est. Quia vero hæc quoque violata est hominum transgressione, tunc prophetarum cœtui commendata est generis humani correctio ac restitutio. At quia hic quoque abnegavit, dicens : « Medicinam fecimus Babylonii, et non est sanata²⁰; » huc in terras venit is, qui et virtutis semina iniecit naturæ, et per legem docuit eandem, et per prophetas præconium fecit. Postquam igitur cœlorum Rex advenit in carnem, necessario et dogmata cœlo digna sancita sunt, eaque vivendi ratio ac norma, quæ angelis potius conveniat, quam hominibus placeat, in sanetis Evangeliiis, non secus ac in regniis mandatis et edictis, est promulgata.